
MR. CHAIRMAN: Hon. Member is not present. Are there any supplementaries ? 

�ी आनंि भासकर रापोलु : माननीय सभातपि महोदय, these are the days of contract labour. 
These are the days of contract employment. Young persons, who are highly qualified, 
well-educated and technical professionals, are opting for the lowest of the employment. 
With this question of industrial employment, though it is pertaining specifically 
towards Karnataka, is the Union Government ready to look towards the alleviation of 
complications creeping in industrial employment including the contract employment, 
which is becoming alluring to the growing generation ?

MR. CHAIRMAN: I presume that the hon. Member had read the question and the 
answer. 

SHRI ANANDA BHASKAR RAPOLU: Yes, Sir. I have read the question. It relates 
to the Industrial Employment (Standing Order) pertaining to Karnataka and whether it 
has been assented to by the President. 

MR. CHAIRMAN: It relates to a specific State of the Union. 

SHRI ANANDA BHASKAR RAPOLU: But, Sir, taking this opportunity... 

MR. CHAIRMAN: No, you can’t take this opportunity. This is a supplementary. 
Hon. Member, please cooperate. Stick to the question and ask supplementaries on the 
answer given. You can’t expand it into a different subject. 

SHRI ANANDA BHASKAR RAPOLU: But this is a complication which is attracting 
the attention of younger generations. 

MR. CHAIRMAN: No, no. That is not the issue here. ...(Interruptions)... The issue 
here is a specific question focussed on a State of the Union. 

SHRI ANANDA BHASKAR RAPOLU: Sir, the industrial employment orders are 
not properly implemented, in particular, in corporate and private employing agencies. In 
Karnataka and other States across the nation, can the Union Government take cognizance 
of the complications prevalent? 

MR. CHAIRMAN: I am afraid not. Any other supplementaries ? No. Okay.

पुतलिं बलों में जन-शगकि की कमी 

*405. डा. तवज्य लक्मी िंाधौ: कया गृह मं�ी यह बिाने की कृपा करेंगे तक: 

(क) कया राजयों की पुतलस/कें �ीय पुतलस और अनय पुतलस सगंठनों में रन-शसकि की कमी है;

(ख) कया भारिीय पुतलस सेवा सवंग्ज में भी रन-शसकि की कमी है;

(ग) यतद हा ं, िो पुतलस की सभी शाखाओं में ्वीकृि कर्मयों की सखंया िथिा तरकि पदों का 
रैंक-वार, राजय-वार, कें �ीय पुतलस सगंठन-वार िथिा भारिीय पुतलस सेवा, सवंग्ज-वार, बयौरा कया है; 
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(घ) पुतलस-रनिा अनुपाि का राजय-वार बयौरा कया है िथिा दूसरे देशों से इसकी िुलना तकस 
�कार होगी: और 

(ङ) सरकार रन-शसकि की इस कमी को दूर करने के तलए कया कार्जवाई कर रही है? 

गृह मं�ी (�ी राजनाथ सिंह): (क) से (ङ) एक तववरण सदन के पटल पर रख तदया गया है ।

वििरण

(क) से (ग) राजय पुतलस/ कें �ीय पुतलस और भारिीय पुतलस सेवा (आईपीसी) सवंग्ज में रन 
शसकि की कमी है । राजय पुतलस, कें �ीय पुतलस सगंठन और भारिीय पुतलस सेवा में रन शसकि 
की ्वीकृि सखंया और तरकि पदों का बयौरा सलंगन तववरण-I से III में तदया गया है (नीचे िेतिए)

(घ) तदनाकं 01.01.2013 की स्थिति के अनुसार पुतलस अनुसधंान एव ंतवकास बयरूो (बीपीआरएिंंिंी) 
द्ारा सकंतलि आंकड़ो के अनुसार, अतखल भारिीय ्िर पर �ति एक लाख रनसखंया पर पुतलस 
कर्मयों की ्वीकृि और वा्ितवक सखंया �मश: 181.47 और 136.41 है । तदनाकं 01.01.2013 की 
स्थिति के अनुसार भारि में पुतलस रनसखंया अनुपाि का राजयवार बयौरा सलंगन तववरण-IV में तदया 
गया है (नीचे िेतिए) । बीपीआरएंिंिंी द्ारा अनय देशों की पुतलस और रनसखंया अनुपाि की कोई 
सूचना सकंतलि नहीं की रा रही है । िथिातप सयुंकि राषट् की वबेसाइट पर उपलबध 'अपराध और नयाय 
सबंधंी अंिरदाषट्ीय सा ंंसखयकी' के सबंधं में सयुंकि राषट् मादक पदाथि्ज एव ंअपराध कायदालय द्ारा िैयार 
की गई तरपोट्ज के अनुसार, रो वर््ज 2010 में रारी की गई थिी, वर््ज 2006 के दौरान कनािंा (191.4), 
इटली (549.9) रापान (199.8), नयरूीलैंिं (187.0), ्पेन (313.0), यएूसए (223.6) रैसे अनेक 
देशों का पुतलस-रनसखंया अनुपाि भारि से अतधक है ।

(ङ) चंूतक 'पुतलस और लोक वयव्थिा' राजय के तवर्य है, रो भारि के सडवधान की सािवीं 
अनुसूची की �तवसषट-I और II में आिे हैं, इसतलए सबंतंधि राजयों में पुतलस कर्मयों का पयदापि  �ावधान 
सुतनसशच ि करना राजय सरकारों का उत्रदातयतव है । गहृ मं�ालय समय-समय पर राजय सरकारों 
को राजय पुतलस बलों में तरकि पदों को भरने की सलाह देिा रहा है ।

नई ्थिापनाओं, ्वैसचछक सेवातनवृतत्यों, तयागप�ों आतद के कारण कें �ीय सश� पुतलस बलों 
(सीएपीएि) और असम राइि्स (एआर) में तरकि पदों का उतपनन होना और उनहें भरना एक सिि 
�त �या है । सीएपीएि और एआर में भर्िया ं सघं सेवा आयोग, कम्जचारी चयन आयोग, तचतकतसा 
अतधकारी चयन बोिं्ज, अनय भिटी बोिंडो और बलों की अनय तवभागीय चयन सतमतियों के माधयम से 
तनरंिर आधार पर की रािी है । समय-समय पर तरकि पदों को भरने के तलए तवशेर् भिटी रैतलयां भी 
आयोतरि की रािी हैं । 

आईपीएस अतधकातरयों के तरकि पदों को भरने के तलए आईपीएस के बचै-आकार (�तयक् भिटी) 
को तसतवल सेवा परीक्ा (सीएएसई), 2005 से 88 से बढ़ाकर 103, सीएसई, 2008 से 103 से बढ़ाकर 
130 और सीएसई, 2009 से बढ़ाकर 150 कर तदया गया है । सरकार ने वात र््जक रूप से 80 उममीदवारों 
की भिटी करने के तलए आईपीएस की भिटी की िीसरी प�ति अथिदाि ''सीतमि �तियोतगिा परीक्ा'' भी 
आरंभ की थिी । िथिातप, अदालिी मामलों के कारण, परीक्ा की इस प�ति के माधयम से भिटी अभी की 
रानी है । उपयु्जकि के अलावा, राजय पुतलस सेवा पदोननति करके आइपीएस में तनयुसकि की �त �या 
को िेर तकया गया है ।
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वििरण-I
(क)    पुलिस बि में कुि स्वीकृत, ्ासतल्क और लरकत पदों कवी सखं्ा का ब्यौरा (लसल्ि और सश�.)

(दिना ंक 1.1.2013 की स्थि दि के अनुसार)

�.सं राज्य/सघं राज्य क्� डीजीपी/्पे.डीजीपी अपर डीजीपी आईजीपी डीआईजी

््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. आं� �िेश 4 4 0 21 20 1 22 17 5 29 21 8
2. अरूणाचल 1 1 0 0 0 0 2 4 0 6 1 5
3. असम 3 3 0 11 11 0 11 5 6 12 9 3
4. दिहार 3 4 0 9 14 0 22 21 1 25 22 3
5. छिीसगढ़ 1 1 0 3 2 1 8 8 0 7 5 2
6. गो्ा 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2
7. गुजराि 4 4 0 18 15 3 20 18 2 36 31 5
8. हदर्याणा 7 3 4 10 9 1 21 15 0 15 9 6
9. दहमाचल �िेश 1 2 0 8 5 3 22 14 8 15 13 0

10. जमममू और कशमीर 2 1 1 5 8 0 13 22 0 25 30 0
11. झारखणड 1 2 0 7 11 0 14 10 4 15 12 3
12. कननाटक 5 5 0 22 18 4 30 29 1 25 25 0
13. केरल 1 1 0 8 7 1 12 6 6 12 7 5
14. मध्य �िेश 3 5 0 13 33 0 40 61 0 25 29 0
15. महाराषट्र 5 5 0 24 23 1 47 45 2 39 35 4
16. मदणपुर 1 1 0 4 4 0 10 6 4 11 6 5
17. मेधाल्य 1 1 0 7 5 2 6 4 2 7 4 3
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
18. दमजोरम 1 1 0 1 1 0 1 1 0 7 3 4
19. नागालैंड 1 1 0 2 2 0 8 7 1 14 12 2
20. उडीसा 2 2 0 6 6 0 16 16 0 20 18 2
21. पजंाि 3 1 2 10 10 0 33 31 0 25 18 7
22. राज्थिान 2 4 0 9 29 0 24 32 0 21 24 0
23. दससककम 1 4 0 2 2 0 4 8 0 4 2 2
24. िदमलनाडु 3 3 0 25 21 4 39 30 9 37 31 6
25. द �पुरा 1 1 0 2 2 0 5 6 0 11 3 8
26. उत्तर �िेश 10 11 0 37 30 7 61 37 24 69 38 31
27. उत्तराखणड 1 2 0 2 2 0 5 4 1 10 5 5
28. पसशचम िगंाल 9 9 0 26 23 3 45 28 17 60 42 18
29. अणडमान और 

दनकोिार द्ीप सममूह
1 1 0 0 0 0 2 2 0 2 1 1

30. चणडीगढ़ 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0
31. िािरा और नगर ह्लेी 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
32. िमन और िी् 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
33. दिलली 11 10 1 0 0 0 20 16 4 19 15 4
34. लक्द्ीप 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35. पुडुचेरी 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 0

अखिल भारत 90 94 0 292 313 0 566 506 60 609 476 133

लिपपणवी: दरकि पि ्ाले कॉलम में दजस राज्य में पुदलस कर्म्यों की पि ्ार सखं्या अदधक है ्यहा ं '0' दल्या ग्या है।
�यौत: 11.1.2013 की स्थिदि के अनुसार पुदलस सगंठनों के आंकडे,   
�काशक: िीपीआरएंडडी, गहृ मं�ाल्य, नई दिलली
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(ख)

�.सं राज्य/सघं राज्य क्� एआईजीपी/एसएसपी/एसपी अपर एसपी/दडपटी कमा ंडेंट एएससीपी/ दडपटी एसपी

््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. आं� �िेश 139 103 36 195 130 65 616 564 52
2. अरूणाचल �िेश 41 25 16 21 26 0 71 30 41
3. असम 83 76 7 88 82 6 407 158 249
4. दिहार 109 94 15 21 1 20 514 308 206
5. छिीसगढ़ 64 45 19 85 45 40 346 163 183
6. गो्ा 16 12 4 0 0 0 52 23 29
7. गुजराि 0 0 0 123 78 45 401 258 143
8. हदर्याणा 69 41 28 21 20 0 236 193 43
9. दहमाचल �िेश 55 66 0 58 34 24 181 108 73

10. जमममू और कशमीर 226 201 25 0 0 0 569 663 0
11. झारखणड 56 76 0 35 11 24 479 194 285
12. कननाटक 177 175 0 22 13 9 471 463 0
13. केरल 79 76 3 16 16 0 351 326 25
14. मध्य �िेश 77 76 1 176 173 3 846 713 133
15. महाराषट्र 286 206 80 0 0 0 817 520 297
16. मदणपुर 45 43 2 65 17 48 217 127 90
17. मेधाल्य 31 29 2 25 23 2 79 44 35
18. दमजोरम 29 29 0 42 37 5 99 69 30
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
19. नागालैंड 39 39 0 63 60 3 143 142 1
20. उडीसा 152 79 73 104 73 31 603 358 245
21. पजंाि 226 212 14 0 0 0 421 324 97
22. राज्थिान 165 80 85 262 184 78 632 427 205
23. दससककम 27 29 0 28 24 4 72 49 23
24. िदमलनाडु 130 117 13 119 27 92 773 716 57
25. द �पुरा 39 36 3 46 21 25 235 81 154
26. उत्तर �िेश 210 200 10 279 173 106 1035 832 203
27. उत्तराखणड 22 26 0 40 9 31 128 80 48
28. पसशचम िगंाल 131 100 31 106 80 26 526 338 188
29. अणडमान और दनकोिार 

द्ीप सममूह
5 7 0 0 0 0 24 20 0

30. चणडीगढ़ 5 5 0 3 2 1 22 14 8
31. िािरा और नगर ह्लेी 1 1 0 1 1 0 1 1 0
32. िमन और िी् 2 2 0 0 0 0 2 2 0
33. दिलली 53 25 28 54 43 11 348 237 111
34. लक्द्ीप 1 1 0 0 0 0 1 3 0
35. पुडुचेरी 3 5 0 0 0 0 23 20 3

अखिल भारत 2793 2337 456 2098 1403 695 11741 8568 3173

नोि: दरकि पि ्ाले कॉलम में, दजस राज्य में पुदलस कर्म्यों की पि-्ार सखं्या अदधक है ्हा ं '0' दल्या ग्या है।
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�.सं राज्य/सघं राज्य क्� दनरीक्क उपदनरीक्क सहा्यक उप दनरीक्क

््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि

1 2 3 4 5   6 7   8  9  10   11
1. आं� �िेश 2416 1875 541 7227 4281 2946 6912 4886 2026
2. अरूणाचल �िेश 151 140 11 552 329 223 581 404 177
3. असम 797 667 130 3670 3361 309 2254 2206 48
4. दिहार 969 804 165 9719 7037 2682 5207 4257 950
5. छत्तीसगढ़ 810 704 106 2365 1100 1265 2866 2052 814
6. गो्ा 90 61 29 337 170 167 236 187 49
7. गुजराि 1273 706 567 4160 2197 1963 12011 8690 3321
8. हदर्याणा 847 679 168 2137 1455 682 4809 3627 1182
9. दहमाचल �िेश 266 223 43 672 562 110 1113 1028 85

10. जमममू और कशमीर 965 868 97 3205 2527 678 3935 3558 377
11. झारखणड 854 672 182 4968 3230 1738 4379 3684 695
12. कननाटक 1280 1215 0 3516 2163 1353 4763 7331 432
13. केरल 534 484 50 2380 2179 201 1800 1531 269
14. मध्य �िेश 1828 1495 333 5571 3418 2153 6816 51112 1704
15. महाराषट्र 3647 3538 109 10162 6927 3235 21367 197111 1656
16. मदणपुर 451 377 74 1533 1049 484 1317 638 679
17. मेघाल्य 213 172 41 940 850 90 254 187 67
18. दमजोरम 223 219 4 685 667 18 502 487 15
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1 2 3 4 5   6 7   8    9   10     11
19. नागालैंड 204 186 18 766 767 0 420 420 0

20.. उडीसा 1234 737 497 3502 2572 930 5029 4213 816

21. पजंाि 1091 1008 83 2748 2108 640 5030 4545 485

22. राज्थिान 1162 909 253 4084 2394 1690 5661 3963 1698

23. दससककम 83 64 19 144 180 64 449 302 147

24. िदमलनाडु 2808 2716 92 9538 7250 2288 0 0 0

25. द �पुरा 369 340 29 1157 989 168 614 555 59

26. उत्तर �िेश 2695 943 1752 20483 8532 11951 0 0 0

27. उत्तराखणड 182 147 35 1049 982 0 36 0 36

28. पसशचम िगंाल 1331 916 451 8581 4976 3605 15450 11432 4018

29. अणडमान और दनकोिार 
द्ीप सममूह

58 50 0 247 178 69 298 174 124

30. चणडीगढ़ 71 69 2 367 332 35 275 210 65

31. िािरा और नगर ह्लेी 3 1 2 16 9 7 8 8 0

32. िमन और िी् 6 6 0 21 5 16 21 21 0

33. दिलली 1350 1317 33 5805 4905 900 6752 5846 906

34. लक्द्ीप 5 4 1 20 7 13 28 17 11

35. पुडुचेरी 75 71 4 266 215 51 89 74 15

अखिल भारत 30341 24383 5958 122693 79903 42790 121282 98356 22926

नोि: दरकि पि ्ाले कॉलम में, दजस राज्य में पुदलस कर्म्यों की पि-्ार सखं्या अदधक है ्हा ं '0' दल्या ग्या है।
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�.सं राज्य/सघं राज्य क्� हेड कां्टेिल कां्टेिल कां्टेिल

््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि ््ीकृि ्ा्िद्क दरकि

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. आं� �िेश 21717 18765 29532 89927 66312 23615 129225 96978 32247
2. अरूणाचल �िेश 2488 1843 645 8849 8263 586 12763 11066 1697
3. असम 8337 7915 422 46667 40897 4770 62340 55390 695
4. दिहार 12430 7858 4572 58885 48242 10643 87913 68662 19251
5. छत्तीसगढ़ 9218 6576 2651 50857 35022 15835 66630 45714 20916
6. गो्ा 1354 768 586 5029 4099 930 7118 5322 1796
7. गुजराि 16570 12821 3749 78764 43371 35393 113380 68189 45191
8. हदर्याणा 9918 5370 45448 43591 27820 15771 61681 39241 22440
9. दहमाचल �िेश 2864 2427 427 11930 1959 2071 17185 12341 2844

10. जमममू और कशमीर 13292 12474 818 56005 52122 3883 78242 72474 5768
11. झारखणड 11185 7199 3986 51671 42260 9411 73664 57361 16303
12. कननाटक 20591 18030 0 60267 44428 15839 91169 70895 20274
13. केरल 9390 9120 270 38129 36001 2128 52712 49754 2958
14. मध्य �िेश 17207 14348 2859 57843 52201 5642 90445 77664 12781
15. महाराषट्र 79808 73508 6300 93293 91133 2106 209441 195651 13790
16. मदणपुर 4915 3591 1324 23345 18640 4705 31914 24499 7415
17. मेघाल्य 1539 1348 191 10039 8649 1390 13141 11316 1825
18. दमजोरम 1896 1854 42 7760 6853 907 11246 10221 1025
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1 2    3    4    5     6    7   8 9     10   11
19. नागालैंड 2913 2901 12 19709 19691 18 24282 24228 54

20.. उडीसा 6598 4411 2187 39574 32883 6691 56840 45368 11472

21. पजंाि 13174 8774 4400 56717 45095 11622 79478 62126 17352

22. राज्थिान 10033 9653 380 71414 68967 2447 93469 86666 6803

23. दससककम 1047 964 0 4115 2332 1783 6076 3960 2116

24. िदमलनाडु 12745 1597 11148 88863 81902 6961 115080 94410 20670

25. द �पुरा 5459 4844 615 19401 16879 2522 27339 23757 3582

26. उत्तर �िेश 65233 16467 48766 278118 139867 138251 368230 167130 101100

27. उत्तराखणड 2827 2393 434 15891 14178 1713 10193 17828 2365

28. पसशचम िगंाल 0 0 0 83065 52661 30404 109330 70605 38725

29. अणडमान और दनकोिार 
द्ीप सममूह

855 718 137 2940 2620 320 4432 3771 661

30. चणडीगढ़ 1618 953 665 5510 5532 0 7873 7119 754

31. िािरा और नगर ह्लेी 76 66 10 221 183 38 328 271 57

32. िमन और िी् 92 89 3 265 120 145 410 246 164

33. दिलली 20817 18584 2233 45929 44532 1397 81158 75530 5628

34. लक्द्ीप 64 50 14 230 194 36 349 276 73

35. पुडुचेरी 698 662 36 2795 1587 1208 3951 2637 1314

अखिल भारत 388968 278932 110036 1527554 1165395 362159 2209027 1660666 548361

नोि: दरकि पि ्ाले कॉलम में, दजस राज्य में पुदलस कर्म्यों की पि-्ार सखं्या अदधक है ्हा ं '0' दल्या ग्या है।
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वििरण-II

दिनाकं 30.04.2014 की स्थिदि के अनुसार सीएपीएफ की सखं्या

िल ललग अदधकारी/जीओ जेसीओ/एसओ ओआर कुल सखं्या

अदधकृि िैनाि दरकि अदधकृि िैनाि दरकि अदधकृि िैनाि दरकि अदधकृि िैनाि दरकि

एआर
पुरूष

1269
978

267
4603 3776

679
60540 60344

-115
66412 65098

831
मदहला 24 148 311 483

िीएसएफ
पुरूष

5034
4419

525
33520 29854

3355
213505 205710

5556
252059 239983

9436
मदहला 90 311 2239 2640

सीआईएसएफ पुरूष
1470

1163
268

24400 17160
6193

113593 98324
10460

139463 116647
16921

मदहला 39 1047 4809 5895

सीआरपीएफ
पुरूष

4974
4518

179
39703 36560

1875

263007 243394
15208

307684 284472
17262

मदहला 277 1268 4405 5950

आईटीिीपी
पुरूष

2110
1283

757
13252 10680

2368
74266 62738

10768
89628 74701

13893
मदहला 70 204 760 1034

एनएसजी
पुरूष

527
383

138
1698 1330

344
8159 7275

868
10384 8988

1350
मदहला 6 24 16 46

एसएसिी
पुरूष

1647
894

727
11607 4800

6760
75215 65837

8488
88469 71531

15975
मदहला 26 47 890 963

कुल 17031 14170 2861 128783 107209 21574 808285 757052 51233 954099 878431 75668
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 वििरण-III

दिनाकं 1.1.2014 की स्थिदि के अनुसार आईपीएस अदधकादर्यों की राज्य-्ार सखं्या

�.सं राज्य ््ीकृि सखं्या िैनाि दरकि पि

1. आं� �िेश 258 207 51

2. एजीएम्यमूटी 295 220 75

3. असम-मेघाल्य 188 155 33

4. दिहार 231 193 38

5. छत्तीसगढ़ 103 81 22

6. गुजराि 195 155 40

7. हदर्याणा 137 109 28

8. दहमाचल �िेश 89 68 21

9. जमममू और कशमीर 147 102 45

10. झारखणड 135 107 28

11. कननाटक 205 144 61

12. केरल 163 121 42

13. मध्य �िेश 291 243 48

14. महाराषट्र 302 230 72

15. मदणपुर 89 62 27

16. नागालैंड 70 43 27

17. ओदडशा 188 105 83

18. पजंाि 172 140 32

19. राज्थिान 205 183 22

20. दससककम 32 30 02

21. िदमलनाडु 263 211 52

22. द �पुरा 65 51 14

23. उत्तर �िेश 489 384 105

24. उत्तराखंड 69 58 11

25. पसशचम िगंाल 347 251 96

2013  िैच के पदर्ीक्ाधीन 
आईपीएस अदधकारी

145 145

कुल 4728 3798 930 



Oral Answers to  [6 August, 2014]  Questions 27

 वििरण-IV

दिनाकं 1.1.2013* की स्थिदि के अनुसार राज्य-्ार पुदलस जनसखं्या अनुपाि
(््ीकृि और ्ा्िद्क)

�.स. राज्य/सघं राज्य के्�  �द ि एक लाख जनसखं्या पर कुल पुदलस

््ीकृि ्ा्िद्क

 1 2               3               4

1. आं� �िेश 150.38 112.85

2. अरूणाचल 1010.53 876.17

3. असम 200.03 177.73

4. दिहार 88.10 68.81

5. छिीसगढ़ 268.92 184.50

6. गो्ा 385.38 288.14

7. गुजराि 188.15 113.16

8. हदर्याणा 236.33 150.35

9. दहमाचल �िेश 249.31 208.05

10. जमममू और कशमीर 654.69 606.43

11. झारखणड 229.05 178.36

12. कननाटक 150.98 117.41

13. केरल 150.86 142.39

14. मध्य �िेश 122.19 104.92

15. महाराषट्र 181.99 170.01

16. मदणपुर 1279.63 982.32

17. मेघाल्य 492.36 423.98

18. दमजोरम 1099.32 999.12

19. नागालैंड 1060.35 1057.99

20. उडीसा 137.58 109.81

21. पजंाि 282.24 220.62

22. राज्थिान 134.45 124.67

23. दससककम 973.72 634.62

24. िदमलनाडु 168.97 138.62
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25. द �पुरा 742.30 645.04

26. उत्तर �िेश 178.48 81.01

27. उत्तराखणड 198.61 175.35

28. पसशचम िगंाल 120.40 77.76

29. अणडमान और दनकोिार 
द्ीप सममूह

860.58 732.23

30. चणडीगढ़ 507.94 459.29

31. िािरा और नगर ह्लेी 86.32 71.32

32. िमन और िी् 141.87 85.12

33. दिलली 420.49 391.33

34. लक्द्ीप 453.25 358.44

35. पुडुचेरी 265.70 177.34

 अदखल भारि 181.47 136.42

*सोत : िीपीआरएंडडी

Shortage of manpower in police forces

†*405. DR. VIJAYLAXMI SADHO: Will the Minister of HOME AFFAIRS be 
pleased to state:

(a) whether there is a shortage of manpower in State police/Central police and in 
other police organisations;

(b) whether there is a shortage of manpower in the Indian Police Service (IPS) 
cadre also;

(c) if so, the rank-wise, State-wise Central Police Organization-wise and Indian 
Police Service, cadre-wise details of the sanctioned strength and vacant posts in all 
branches of police;

(d) the State-wise details of police-public ratio and how it compares to other 
countries; and

(e) the action being taken by Government to overcome this shortage of manpower?

THE MINISTER OF HOME AFFAIRS (SHRI RAJ NATH SINGH): (a) to (e) A 
Statement is laid on the Table of the House.

1 2              3                   4

†Original notice of the question was received in Hindi.
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Statement

(a) to (c) Yes, Sir. There is a shortage of manpower in State police/Central police 
and Indian Police Service (IPS) cadre. Details of sanctioned strength and vacant posts 
of manpower in State police, Central Police Organisation and Indian Police Service is 
given in Statement – I to III (See below).  

(d) As per data compiled by the Bureau of Police Research and Development 
(BPR&D) as on 1.1.2013, the sanctioned and actual strength of police personnel at 
all India level per one lakh population (police-population ratio) is 181.47 and 136.42 
respectively. The State-wise details of police-population ratio in India as on 1.1.2013 
is given in Statement-IV (See below). No information as to the police and population 
ratio of other countries is being compiled by BPR&D. However, as per report prepared 
by United Nations Office on Drugs and Crime on ‘International Statistics on Crime 
and Justice’ available on the website of the United Nations, released in 2010, several 
countries such as Canada (191.4), Italy (549.9), Japan (199.8), New Zealand (187.0), 
Spain (313.0), USA (223.6), have higher police-population ratio than India during the 
year 2006.

(e)  As ‘Police’ and ‘Law and Order’ are State subjects, falling in Entry 1 and 2 of 
the Seventh Schedule of the Constitution of India, it is the responsibility of the State 
Governments to ensure adequate provision of police personnel in respective States. The 
State Governments have been advised from time to time by the Ministry of Home Affairs 
to fill up the vacancies in the State Police Forces. 

The arising of vacancies in Central Armed Police Forces (CAPFs) and Assam Rifles 
(AR) on account of new raisings, voluntary retirements, resignations etc. and filling 
up of the same is a continuous process. Recruitments are done in CAPFs and AR on 
regular basis through Union Public Service Commission, Staff Selection Commission, 
Medical Officer Selection Board, other Recruitment Boards and Departmental Selection 
Committees of the forces. Special Recruitment rallies are also conducted to fill up the 
vacant posts from time to time.

To fill up the vacancies of IPS officers, the batch-size of IPS (direct recruitment) 
has been increased from 88 to 103 from Civil Service Examination (CSE), 2005 from 
103 to 130 from CSE, 2008 and to 150 from CSE, 2009. The Government had also 
introduced third mode of recruitment to IPS, i.e., “Limited Competitive Examination” 
to recruit 80 candidates annually. However, due to court cases, recruitment is yet to be 
done through this mode of examination. Besides the above, the process of appointments 
to the IPS by promotion from State Police Service has been accelerated.
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Statement-I

(A)  Details of Sanctioned & Actual Strength and Vacancy of total (Civil + Armed) Police Force (As on 1.1.2013)

Sl. 
No.

State/UTs DGP/Spl.DGP Addl. DGP IGP DIG

Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy

1. Andhra Pradesh 4 4 0 21 20 1 22 17 5 29 21 8
2. Arunachal 

Pradesh
1 1 0 0 0 0 2 4 0 6 1 5

3. Assam 3 3 0 11 11 0 11 5 6 12 9 3
4. Bihar 3 4 0 9 14 0 22 21 1 25 22 3
5. Chhattisgarh 1 1 0 3 2 1 8 8 0 7 5 2
6. Goa 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 2
7. Gujarat 4 4 0 18 15 3 20 18 2 36 31 5
8. Haryana 7 3 4 10 9 1 21 15 0 15 9 6
9. Himachal Pradesh 1 2 0 8 5 3 22 14 8 15 13 0

10. J & K 2 1 1 5 8 0 13 22 0 25 30 0
11. Jharkhand 1 2 0 7 11 0 14 10 4 15 12 3
12. Karnataka 5 5 0 22 18 4 30 29 1 25 25 0
13. Kerala 1 1 0 8 7 1 12 6 6 12 7 5
14. M.P. 3 5 0 13 33 0 40 61 0 25 29 0
15. Maharashtra 5 5 0 24 23 1 47 45 2 39 35 4
16. Manipur 1 1 0 4 4 0 10 6 4 11 6 5
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17. Meghalaya 1 1 0 7 5 2 6 4 2 7 4 3
18. Mizoram 1 1 0 1 1 0 1 1 0 7 3 4
19. Nagaland 1 1 0 2 2 0 8 7 1 14 12 2
20. Odisha 2 2 0 6 6 0 16 16 0 20 18 2
21. Punjab 3 1 2 10 10 0 33 31 0 25 18 7
22. Rajasthan 2 4 0 9 29 0 24 32 0 21 24 0
23. Sikkim 1 4 0 2 2 0 4 8 0 4 2 2
24. Tamil Nadu 3 3 0 25 21 4 39 30 9 37 31 6
25. Tripura 1 1 0 2 2 0 5 6 0 11 3 8
26. U.P. 10 11 0 37 30 7 61 37 24 69 38 31
27. Uttarakhand 1 2 0 2 2 0 5 4 1 10 5 5
28. West Bengal 9 9 0 26 23 3 45 28 17 60 42 18
29. A&N Islands 1 1 0 0 0 0 2 2 0 2 1 1
30. Chandigarh 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0
31. D&N Haveli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
32. Daman & Diu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
33. Delhi 11 10 1 0 0 0 20 16 4 19 15 4
34. Lakshadweep 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35. Puducherry 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 2 0

All IndIA 90 94 0 292 313 0 566 506 60 609 476 133
Note: In vacancy columns, the states where the Rank-wise Police Personnel are surplus, is taken as ‘0’ 0
Source: Data on Polio Organisations as on 11.1.2013 
Publishers: BPR&D, MHA, New Delhi.
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Sl. 
No.

State/UTs AIGP/SSP/SP Addl. SP/DY.COMN. ASCP/DY.SP

Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy

1. Andhra Pradesh 139 103 36 195 130 65 616 564 52

2. Arunachal Pradesh 41 25 16 21 26 0 71 30 41

3. Assam 83 76 7 88 82 6 407 158 249

4. Bihar 109 94 15 21 1 20 514 308 206

5. Chhattisgarh 64 45 19 85 45 40 346 163 183

6. Goa 16 12 4 0 0 0 52 23 29

7. Gujarat 0 0 0 123 78 45 401 258 143

8. Haryana 69 41 28 21 20 0 236 193 43

9. Himachal Pradesh 55 66 0 58 34 24 181 108 73

10. J&K 226 201 25 0 0 0 569 663 0

11. Jharkhand 56 76 0 35 11 24 479 194 285

12. Karnataka 177 175 0 22 13 9 471 463 0

13. Kerala 79 76 3 16 16 0 351 326 25

14. M.P. 77 76 1 176 173 3 846 713 133

15. Maharashtra 286 206 80 0 0 0 817 520 297

16. Manipur 45 43 2 65 17 48 217 127 90

17. Meghalaya 31 29 2 25 23 2 79 44 35

(B)
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18. Mizoram 29 29 0 42 37 5 99 69 30

19. Nagaland 39 39 0 63 60 3 143 142 1

20. Odisha 152 79 73 104 73 31 603 358 245

21. Punjab 226 212 14 0 0 0 421 324 97

22. Rajasthan 165 80 85 262 184 78 632 427 205

23. Sikkim 27 29 0 28 24 4 72 49 23

24. Tamil Nadu 130 117 13 119 27 92 773 716 57

25. Tripura 39 36 3 46 21 25 235 81 154

26. U.P. 210 200 10 279 173 106 1035 832 203

27. Uttarakhand 22 26 0 40 9 31 128 80 48

28. West Bengal 131 100 31 106 80 26 526 338 188

29. A&N Islands 5 7 0 0 0 0 24 20 0

30. Chandigarh 5 5 0 3 2 1 22 14 8

31. D&N Haveli 1 1 0 1 1 0 1 1 0

32. Daman & Diu 2 2 0 0 0 0 2 2 0

33. Delhi 53 25 28 54 43 11 348 237 111

34. Lakshadweep 1 1 0 0 0 0 1 3 0

35. Puducherry 3 5 0 0 0 0 23 20 3

All IndIA 2793 2337 456 2098 1403 695 11741 8568 3173

Note: In vacancy columns, the states where the Rank-wise Police Personnel are surplus, is taken as ‘0’



34 
O

ral Answ
ers to 

[R
A

JYA
 SA

B
H

A
] 

 Q
uestions

Sl. 
No.

State/UTs Inspector S.I A.S.I

Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy

1. Andhra Pradesh 2416 1875 541 7227 4281 2946 6912 4886 2026

2. Arunachal Pradesh 151 140 11 552 329 223 581 404 177

3. Assam 797 667 130 3670 3361 309 2254 2206 48

4. Bihar 969 804 165 9719 7037 2682 5207 4257 950

5. Chhattisgarh 810 704 106 2365 1100 1265 2866 2052 814

6. Goa 90 61 29 337 170 167 236 187 49

7. Gujarat 1273 706 567 4160 2197 1963 12011 8690 3321

8. Haryana 847 679 168 2137 1455 682 4809 3627 1182

9. Himachal Pradesh 266 223 43 672 562 110 1113 1028 85

10. J&K 965 868 97 3205 2527 678 3935 3558 377

11. Jharkhand 854 672 182 4968 3230 1738 4379 3684 695

12. Karnataka 1280 1215 0 3516 2163 1353 4763 7331 432

13. Kerala 534 484 50 2380 2179 201 1800 1531 269

14. M.P. 1828 1495 333 5571 3418 2153 6816 51112 1704

15. Maharashtra 3647 3538 109 10162 6927 3235 21367 197111 1656

16. Manipur 451 377 74 1533 1049 484 1317 638 679

(C)
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17. Meghalaya 213 172 41 940 850 90 254 187 67

18. Mizoram 223 219 4 685 667 18 502 487 15

19. Nagaland 204 186 18 766 767 0 420 420 0

20. Odisha 1234 737 497 3502 2572 930 5029 4213 816

21. Punjab 1091 1008 83 2748 2108 640 5030 4545 485

22. Rajasthan 1162 909 253 4084 2394 1690 5661 3963 1698

23. Sikkim 83 64 19 144 180 64 449 302 147

24. Tamil Nadu 2808 2716 92 9538 7250 2288 0 0 0

25. Tripura 369 340 29 1157 989 168 614 555 59

26. U.P. 2695 943 1752 20483 8532 11951 0 0 0

27. Uttarakhand 182 147 35 1049 982 0 36 0 36

28. West Bengal 1331 916 451 8581 4976 3605 15450 11432 4018

29. A&N Islands 58 50 0 247 178 69 298 174 124

30. Chandigarh 71 69 2 367 332 35 275 210 65

31. D&N Haveli 3 1 2 16 9 7 8 8 0

32. Daman & Diu 6 6 0 21 5 16 21 21 0

33. Delhi 1350 1317 33 5805 4905 900 6752 5846 906

34. Lakshadweep 5 4 1 20 7 13 28 17 11

35. Puducherry 75 71 4 266 215 51 89 74 15

All IndIA 30341 24383 5958 122693 79903 42790 121282 98356 22926
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Sl. 
No.

State/UTs H. Constable Constable Total

Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy Sanc-
tioned

Actual Vacancy

1. Andhra Pradesh 21717 18765 29532 89927 66312 23615 129225 96978 32247

2. Arunachal Pradesh 2488 1843 645 8849 8263 586 12763 11066 1697

3. Assam 8337 7915 422 46667 40897 4770 62340 55390 695

4. Bihar 12430 7858 4572 58885 48242 10643 87913 68662 19251

5. Chhattisgarh 9218 6576 2651 50857 35022 15835 66630 45714 20916

6. Goa 1354 768 586 5029 4099 930 7118 5322 1796

7. Gujarat 16570 12821 3749 78764 43371 35393 113380 68189 45191

8. Haryana 9918 5370 45448 43591 27820 15771 61681 39241 22440

9. Himachal Pradesh 2864 2427 427 11930 1959 2071 17185 12341 2844

10. J&K 13292 12474 818 56005 52122 3883 78242 72474 5768

11. Jharkhand 11185 7199 3986 51671 42260 9411 73664 57361 16303

12. Karnataka 20591 18030 0 60267 44428 15839 91169 70895 20274

13. Kerala 9390 9120 270 38129 36001 2128 52712 49754 2958

14. M.P. 17207 14348 2859 57843 52201 5642 90445 77664 12781

15. Maharashtra 79808 73508 6300 93293 91133 2106 209441 195651 13790

16. Manipur 4915 3591 1324 23345 18640 4705 31914 24499 7415

(D)
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17. Meghalaya 1539 1348 191 10039 8649 1390 13141 11316 1825

18. Mizoram 1896 1854 42 7760 6853 907 11246 10221 1025

19. Nagaland 2913 2901 12 19709 19691 18 24282 24228 54

20. Odisha 6598 4411 2187 39574 32883 6691 56840 45368 11472

21. Punjab 13174 8774 4400 56717 45095 11622 79478 62126 17352

22. Rajasthan 10033 9653 380 71414 68967 2447 93469 86666 6803

23. Sikkim 1047 964 0 4115 2332 1783 6076 3960 2116

24. Tamil Nadu 12745 1597 11148 88863 81902 6961 115080 94410 20670

25. Tripura 5459 4844 615 19401 16879 2522 27339 23757 3582

26. U.P. 65233 16467 48766 278118 139867 138251 368230 167130 101100

27. Uttarakhand 2827 2393 434 15891 14178 1713 10193 17828 2365

28. West Bengal 0 0 0 83065 52661 30404 109330 70605 38725

29. A&N Islands 855 718 137 2940 2620 320 4432 3771 661

30. Chandigarh 1618 953 665 5510 5532 0 7873 7119 754

31. D&N Haveli 76 66 10 221 183 38 328 271 57

32. Daman & Diu 92 89 3 265 120 145 410 246 164

33. Delhi 20817 18584 2233 45929 44532 1397 81158 75530 5628

34. Lakshadweep 64 50 14 230 194 36 349 276 73

35. Puducherry 698 662 36 2795 1587 1208 3951 2637 1314

All IndIA 388968 278932 110036 1527554 1165395 362159 2209027 1660666 548361

Note: In vacancy columns, the states where the Rank-wise Police Personnel are surplus, is taken as ‘0’
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Statement-II

Strength of CAPFs as on 30.04.2014

Force Gender Officers/Gos JCOs/Sos ORs Total Strength

Auth Posted Vac Auth Posted Vac Auth Posted Vac/Sur Auth Posted Vac/Sur

AR Male
1269

978
267

4603 3776
679

60540 60344
-115

66412 65098
831

Female 24 148 311 483

BSF Male
5034

4419
525

33520 29854
3355

213505 205710
5556

252059 239983
9436

Female 90 311 2239 2640

CISF Male
1470

1163
268

24400 17160
6193

113593 98324
10460

139463 116647
16921

Female 39 1047 4809 5895

CRPF Male
4974

4518
179

39703 36560
1875

263007 243394
15208

307684 284472
17262

Female 277 1268 4405 5950

ITBP Male
2110

1283
757

13252 10680
2368

74266 62738
10768

89628 74701
13893

Female 70 204 760 1034

NSG Male
527

383
138

1698 1330
344

8159 7275
868

10384 8988
1350

Female 6 24 16 46

SSB Male
1647

894
727

11607 4800
6760

75215 65837
8488

88469 71531
15975

Female 26 47 890 963

ToTAl 17031 14170 2861 128783 107209 21574 808285 757052 51233 954099 878431 75668
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Statement-III

State-wise strength of IPS Officers as on 01.01.2014

Sl. 
No.

State Sanctioned 
strength 

In position Posts vacant

1. Andhra Pradesh 258 207 51

2. AGMUT 295 220 75

3. Assam-Meghalaya 188 155 33

4. Bihar 231 193 38

5. Chhattisgarh 103 81 22

6. Gujarat 195 155 40

7. Haryana 137 109 28

8. Himachal Pradesh 89 68 21

9. Jammu & Kashmir 147 102 45

10. Jharkhand 135 107 28

11. Karnataka 205 144 61

12. Kerala 163 121 42

13. Madhya Pradesh 291 243 48

14. Maharashtra 302 230 72

15. Manipur 89 62 27

16. Nagaland 70 43 27

17. Odisha 188 105 83

18. Punjab 172 140 32

19. Rajasthan 205 183 22

20. Sikkim 32 30 02

21. Tamil Nadu 263 211 52

22. Tripura 65 51 14

23. Uttar Pradesh 489 384 105

24. Uttarakhand 69 58 11

25. West Bengal 347 251 96
2013 batch of IPS  
probationers 

145 145

ToTAl 4728 3798 930 
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 Statement-IV

State-wise Police Population Ratio as on 1.1.2013*
(Sanctioned and Actual)

Sl.No. States / UTs  Total Police per one lakh of Population

Sanctioned Actual

1 2 3 4

1. Andhra Pradesh 150.38 112.85

2. Arunachal  Pradesh 1010.53 876.17

3. Assam 200.03 177.73

4. Bihar 88.10 68.81

5. Chhattisgarh 268.92 184.50

6. Goa 385.38 288.14

7. Gujarat 188.15 113.16

8. Haryana 236.33 150.35

9. Himachal Pradesh 249.31 208.05

10. Jammu & Kashmir 654.69 606.43

11. Jharkhand 229.05 178.36

12. Karnataka 150.98 117.41

13. Kerala 150.86 142.39

14. Madhya Pradesh 122.19 104.92

15. Maharashtra 181.99 170.01

16. Manipur 1279.63 982.32

17. Meghalaya 492.36 423.98

18. Mizoram 1099.32 999.12

19. Nagaland 1060.35 1057.99

20. Orissa 137.58 109.81

21. Punjab 282.24 220.62

22. Rajasthan 134.45 124.67

23. Sikkim 973.72 634.62

24. Tamil Nadu 168.97 138.62

25. Tripura 742.30 645.04
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26. Uttar Pradesh 178.48 81.01

27. Uttarakhand 198.61 175.35

28. West Bengal 120.40 77.76

29. A&N Islands 860.58 732.23

30. Chandigarh 507.94 459.29

31. D&N Haveli 86.32 71.32

32. Daman & Diu 141.87 85.12

33. Delhi 420.49 391.33

34. Lakshadweep 453.25 358.44

35. Puducherry 265.70 177.34

 All IndIA 181.47 136.42

*Source: BPR&D

डा. विजयलक्ष्मी साधौ: माननीय सभापति महोदय, माननीय मं�ी जी ने इस �शन के उत्तर में 
कैटेगरी-वाइज़ वैकें सीज़ बिाई हैं । मैं उस सखंया के ऊपर नहीं जाना चाहिी, कयोंतक हर कैटेगरी 
में काफी वैकें सीज़ हैं । चूतँक ये वैकें सीज़ काफी गमभीर तवभाग में हैं और आज की आवशयकिानुसार 
िथा तजस िरह का माहौल चल रहा है, अाज उसमें पुतलस बल की बहुि जरूरि है । मेरे �शन का 
मकसद सखंया बल जानना नहीं है, बल्क मैं आपके माधयम से माननीय मं�ी जी से यह जानना 
चाहिी हँू तक आज की जो जरूरिें हैं, अाज की जो आवशयकिाएँ हैं और देश के अनदर तजस िरह 
का वािावरण बना हुआ है, कया सवंदेनशील के्�ों और नकसल �भातवि के्�ों की पहचान कर उनकी 
डेलनसटी के अनुपाि में माननीय मं�ी जी ने पुतलस बल की वयवसथा की है? चूतँक इनके वैपसं बहुि 
पुराने हैं, उनको दी गई गातड़या ं बहुि पुरानी हैं, जब िक व ेगाड़ी से जािे हैं, िब िक कई घटनाएँ 
घट जािी हैं, िो कया आप आज की टेकनोलॉजी के आधार पर आज के पुतलस बल को ये वैपसं, 
इलकवपमेंटस, साजो-सामान देने की कृपा करेंगे और कया सरकार के पास एेसी कोई वयवसथा है, मैं 
यह जानना चाहिी हँू । 

�मी राजनाथ ससह:  सभापति महोदय, वैसे यह �शन  इससे समबलनधि है तक पुतलस सर्वसेज में 
जो भिती होनी चातहए, वह भिती बहुि कम हुई है, लेतकन जो नकसलवाद, उ�वाद और आिंकवाद 
�भातवि के्� हैं, उनको पुरी िरह से आइडेंतटफाई तकया जा चुका है और वहा ं पर अपनी तजिनी 
मलैकसमम फोस्स तडपलाय की जानी चातहए, उिनी फोस्स तडपलाय भी हुई है । माननीया सदसया ने यह 
जानना चाहा है तक �ति लाख हमारे पास तजिनी फोस्स होनी चातहए, वह है या नहीं िो मैं बिाना 
चाहिा हँू तक तजिनी फोस्स होनी चात हए, उसमें अभी कमी है । हम अपनी िरफ से यह भरपूर कोत शश 
कर रहे हैं, हमारी सरकार यह कोत शश कर रही है, िातक इस समय जो भी कमी रह गई है, चाहे वह 
हमारी सटेट पुतलस हो, चाहे हमारी सेंट्रल आमड्स पुतलस फोस्स हो अथवा हमारे आईपीएस ऑतफसस्स 
हों, इनके सेलेकशन का काम िेजी से कया जाए । पहले 2005 िक बराबर आईपीएस ऑतफसस्स के 
सेलेकशंस होिे रहे हैं । उनकी सखंया बहिु कम थी । अब उसको बढा कर हम लोगों ने �ति वर्स 
लगभग 150 पुतलस ऑतफसस्स के सेलेकशन का �ोसेस एडॉपट तकया है ।

1 2 3 4
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डा. विजयलक्ष्मी साधौ: माननीय सभापति महोदय, माननीय मं�ी जी ने पुतलस बल की कमी के 
बारे में बिाया, लेतकन जो पुतलस बल है, चाहे व े सीतनयर ऑतफसर हों या जूतनयर, उनके आचरण 
के समबनध में आए तदन समाचार प�ों में पढने में आिा रहिा है । मैं माननीया मं�ी महोदय से यह 
जानना चाहिी हंू तक कब से आपने पुतलस बल का मनुैअल, उनकी आचरण सतंहिा नहीं बदली है? 
अगर नहीं बदली है, िो कया उसे बदलने का आपका कोई तवचार है?

तजस िरह की बािें समाचार-प�ों में छप रही हैं, उनको देख कर लगिा है तक पहले ही आपके 
पास पुतलस बल की कमी है, लेतकन वह कमी अब और भी अतधक बढिी जा रही है । आए तदन 
अखबारों में कया-कया आ रहा है, उसे सदन के सभी सदसय जानिे हैं ।

महोदय, मैं माननीय मं�ी जी से यह जानना चाहिी हंू तक मतहला पुतलस बल की भिती के समबनध 
में यपूीए सरकार का जो कतमटमेंट था, तनभ्सया कांड के बाद भी यपूीए सरकार ने इसके बारे में कहा 
था, कया तवतभनन पदों पर मतहला पुतलस कर्मयों की भिती करने का सरकार का कोई तवचार है?

MR. CHAIRMAN: One question please.

डा. विजयलक्ष्मी साधौ: अगर आपका एेसा तवचार है, िो कब िक उनकी भिती की जाएगी और 
तकिने �तिशि की जाएगी? 

MR. CHAIRMAN : Please answer one question only. 

डा. विजयलक्ष्मी साधौ: यपूीए सरकार ने मतहलाओं की भिती के तलए 33 �तिशि का जो आरक्ण 
तदया था, कया उस पर सरकार तवचार कर रही है? अगर तवचार कर रही है, िो कब िक वह इसे 
पूरा करेगी?

�मी राजनाथ ससह: जहां िक पुतलस मनुैअल का �शन है अथवा ऑतफसस्स की सर्वस से समबलनधि 
कोड ऑफ कंडकट का सवाल है या सर्वस रू्स का सवाल है, यतद इसके वायोलेशन की कोई भी 
जानकारी हमें �ापि होिी है, िो सबंतंधि अतधकारी के तखलाफ जो भी उतचि और आवशयक काय्सवाही 
होिी है, वह की जािी है ।

सभापति महोदय, जहा ं िक पुतलस फोस्स में मतहला पुतलस कर्मयों की सखंया बढाए जाने का 
�शन है, हम लोगों ने यह फैसला तलया है, मैं तवशेर रूप से आपको तद्ली के सबंधं में जानकारी 
देना चाहिा हंू तक तद्ली पुतलस फोस्स में हम लोगों ने मतहलाओं की सखंया, तजिनी हमारी पुतलस 
फोस्स की पूरी सट्रेंथ होगी, उसकी एक-तिहाई करने का फैसला तकया है । साथ ही पूरे देश में, चाहे 
वह हमारी सटेट पुतलस हो या सेनट्रल आमड्स पुतलस हो, इन सबमें भी मतहलाओं की सखंया एक-तिहाई 
हो, यही हमारी कोतशश है ।  

SHRI SATISH CHANDRA MISRA : Mr. Chairman, Sir, the hon. Minister in his 
written reply and while replying to the supplementary has said तक अब आपने बढाकर 150 
आईपीएस पुतलस कर्मयों को तलया है । लेतकन साथ-साथ आपने एक जवाब यह भी तदया है तक 
through "Limited Competitive Examination" 80 candidates annually fill करने का भी इसमें 
एक �ोतवज़न लाया गया था and 80 IPS officers were to be recruited every year through 
limited competitive examination, this strength plus 80 to 150 were probably added 
looking into the requirement in the country. If we look into the vacancy position which 
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the hon. Minister has given, especially Uttar Pradesh alone, more than 237 IPS officers 
are yet to be recruited against various posts, right from ADGP to the DIG; and 2 lakh 
vacancies are existing in respect of AIG to Constables. The law and order situation in 
Uttar Pradesh is known to everyone. The hon. Minister has stated that recruitment to 
the 80 more IPS officers under the Limited Competitive Examination is stalled because 
of certain court cases. May I know from the Minister since when it has been stalled? It 
is not clear. The court has intervened and stopped this recruitment, and the Government 
has already felt the necessity of 80 more IPS officers to be recruited. May I know from 
the Minister why the Government can't include it in the main examination, adding it to 
150 plus 80 through the UPSC till the court resolves the matter? May I know whether 
the Government is thinking on this line?

�मी राजनाथ ससह: महोदय, जहा ं िक तलतमटेड कॉलमप तटतटव इकज़ाम का �शन है, 2012 में 
ितकालीन सरकार ने इस �ोसेस को �ारमभ तकया था । लेतकन जैसा माननीय सदसय ने कहा है, यह 
मामला इस समय सबजुतडस है, अदालि के तवचाराधीन है । अब इस पर कब िक तनण्सय होगा, इस 
समय मैं इस सबंधं में कुछ नहीं कह सकिा । लेतकन मैं सदन को यह बिलाना चाहंूगा तक जहां िक 
आॅत फसस्स की कमी का सवाल है, इस कमी को पूरा करने के तलए सेलेकशन के �ोसेस में तजिनी िेजी 
लाई जा सकिी है, हम लोग उसमें और अतधक िेजी लाने की कोत शश कर रहे हैं ।

जैसा मैंने पहले भी बिलाया, पहले यह �ोसेस बहुि ही धीमा था, यातन पूरे वर्स में 75-80 
आईपीएस आॅत फसस्स का सेलेकशन होिा था, उसको बढाकर अब 135-150 आईपीएस आॅ तफसस्स का 
सेलेकशन हो रहा है । 

SHRI SATISH CHANDRA MISRA: Sir, I will take half-a-minute. मेरा �शन यह था 
तक जब िक कोट्स का केस पेंडडग है, िब िक ये जो 80 सीटें हैं, कया इनको आप मेन एगज़ाम में 
इनक्यडू करने की बाि सोच रहे हैं या सोचेंगे ?

�मी राजनाथ ससह : सभापति महोदय, मैं यह कहना चाहंूगा तक जब िक यह मामला सब जुतडस 
है, िब िक मैं इस सबंधं में कुछ नहीं कह सकिा, लेतकन मैं इस सबंधं में तवभाग में बाि क�ंगा और 
यतद सभंव होगा िो हम तनलशचि रूप से करेंगे । 

�मी �फुलल पटेल : सभापति महोदय, माननीय गहृ मं�ी जी ने अभी पुतलस में भिती और उसमें 
जो शॉटटेज हैं, उसके बारे में काफी कुछ जानकारी दी है । मुझे यह कहिे हुए खुशी होिी है तक हमारे 
महाराषट्र में तपछले पा ंच वरषों में करीब 62 हजार नए पुतलस कर्मयों की भिती हुई है, उनमें 33 �तिशि 
मतहलाओं की भी भिती हुई है । यह महाराषट्र सरकार ने तपछले पा ंच वरषों में तकया है । आप भी जानिे हैं 
तक महाराषट्र में के�ीय बल कई चीजों के तलए तदए गए हैं जैसे आईआरबी बटातलयन होिी है, कोबरा 
बटातलयन होिी है, जो तवशेरकर नकसलवाद का सामना करने के तलए बनाई गई है ।

MR. CHAIRMAN: Question, please.

�मी �फुलल पटेल: सभापति महोदय, सबसे महतवपूण्स बाि यह है तक आईआरबी बटातलयन 
महाराषट्र में मेरे ही तजले में मंजूर हुई है, लेतकन तपछले पाचं वरषों से वहो कोई तनयुलकि नहीं हुई है । 
वहां आईआरबी खडी नहीं हुई है । 
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MR. CHAIRMAN: What is the question?

�मी �फुलल पटेल : सभापति महोदय, उसी �कार से कोबरा बटातलयन जो नकसलवाद का सामना 
करने के तलए बनाई गई है, उसको भी वहा ं पर अभी िक काययालनवि नहीं तकया गया है । कृपया गहृ 
मं�ी जी इस पर थोडा �काश डालें तक आईआरबी और कोबरा बटातलयन के बारे में आपकी कया राय 
है और कब िक इन बलों को िैयार करके वहा ं पर इनको काययालनवि करेंगे ?

�मी राजनाथ ससह : सभापति महोदय, माननीय सदसय ने यह जानकारी दी है, मैं समझिा हंू 
तक इस जानकारी के सबंधं में जो भी आवशयक सूचना होगी, मैं उसको �ापि करके माननीय सदसय 
को उपलबध करा दंूगा ।

�मी �फुलल पटेल: इसको �ाथतमकिा दीतजए ।

MR. CHAIRMAN: Thank you. No discussion please.

�मी �फुलल पटेल: सभापति महोदय, चूूतंक नकसलवाद का मुकाबला करने के तलए यह बल 
उपयोगी है, इसतलए इसमें थोडी �ाथतमकिा दी जाए, िो बहुि अचछा होगा ।

�मी राजनाथ ससह: सभापति महोदय, मैं माननीय सदसय को यह भी बिलाना चाहिा हँू तक  
तवरेश रूप से महाराषट्र का जो गढतचरौली का के्� है, वह नकसलवाद से जयादा �भातवि है।

�मी �फुलल पटेल: सभापति महोदय, गोंतदया और गढतचरौली दोनों लगे हुए हैं  और दोनों 
नकसलवाद से �भातवि हैं। 

MR. CHAIRMAN: Thank you. No discussion, please.

�मी त�ण विजय: सभापति महोदय, मैं माननीय मं�ी जी से यह जानना चाहिा हँू तक पुतलस 
और कें �ीय पुतलस बल में जो सखंया में कमी की बाि है, कया उसका एक कारण सटेट पुतलस और 
कें �ीय पुतलस में वदती की जो �तिष्ा है, वह हो सकिा है? उनको महसूस होिा है तक जब व े काम 
करने जािे हैं और वहा ं व ेशहीद होिे हैं जैसे हमारे उत्तराखणड में आपदा हुई, िो पुतलस और सेनट्रल 
पुतलस के अनेक जवान शहीद हुए, लेतकन उनको शहीद का दजया नहीं तदया जािा । व ेकेवल आपदा 
में मारे गए, एेसे बिाए जािे हैं ।

�मी सभापवत: आपका सवाल कया है ? 

�मी त�ण विजय: सभापति महोदय, सवाल यह है तक हमारे पुतलस के जवान भी आपदा के समय 
उिनी ही शहादि और वीरिा से काम करिे हैं, तजिनी वीरिा के साथ सैतनक या आईटीबीपी या अनय 
वदतीधारी लोग करिे हैं । इसतलए मैं आपके माधयम से माननीय मं�ी जी जानना चाहिा हँू तक कया 
हमारे पुतलस और सेनट्रल पुतलस फोस्स के लोग जो आपदाओं में लोगों की जान बचाने के तलए उनकी 
सहायिा करने में अपनी जानों की आहुति दे देिे हैं, कया उनको व े शहीद का दजया देिे हैं? यतद 
नहीं देिे हैं, िो कयों नहीं देिे हैं? कया हमारो उत्तराखणड में जो शहीद हुए या एेसे ही जो अनय �ा ंिों 
में हुए, उनको व ेशहीद का दजया देंगे? इसका उनके मनोबल पर और पतरवार पर असर पडिा है । 

�मी सभापवत: आप इसका जवाब देना चाहेंगे? 
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�मी राजनाथ ससह: सभापति महोदय, वैसे लोगों की जान बचाने में अथवा तकसी �ाकृतिक आपदा 
से जूझिे हुए यतद हमारे तकसी भी पुतलस के जवान, चाहे वह सटेट पुतलस हो अथवा सेनट्रल आमड्स 
पुतलस फोस्स हो, उनकी शहादि होिी है, िो तनलशचि रूप से उसका अपने में एक महतव है, लेतकन 
अब शहीद का दजया तदया जािा है, नहीं तदया जािा है, तदया जाएगा या नहीं तदया जाएगा, यह 
तनलशचि करने के तलए तवतभनन पहलुओं का अधययन करने की आवशयकिा होगी ।

MR. CHAIRMAN: Question No. 406. ...(Interruptions)...

�मी नरेश अ�िाल: माननीय उपसभापति जी, यह मेरे साथ जयादिी हो रही है । ...(वयिधान)... 
मैं इिनी देर से कह रहा हँू, 50 तमनट हो गए हैं । ...(वयिधान)...

MR. CHAIRMAN: Nareshji, I have to rotate supplementaries. ...(Interruptions)... I 
know that. But I have to rotate supplementaries.

�मी नरेश अ�िाल: माननीय उपसभापति जी, 50 तमनट से मैं आपसे अनुरोध कर रहा हँू । 
...(वयिधान)...

SHRI JESUDASU SEELAM: Sir, Andhra is separate and Telangana is also separate. 
Telangana should be shown separately and Andhra should be shown separately. 

MR. CHAIRMAN: Please give that suggestion to the hon. Minister. Question 406. 

Strengthening policies and strategies to promote tourism

*406. SHRI VIJAY JAWAHARLAL DARDA: Will the Minister of TOURISM be 
pleased to state:

(a) whether Government is aware that it needs to strengthen capabilities in 
formulating appropriate policies and strategies for the promotion and development of 
tourism in the country;

(b) if so, by when Government is going to unveil new tourism policy taking all 
stakeholders in this industry into confidence;

(c) whether Government will endeavour to impress upon Railways to plan a 
mechanism so that tourists may get quick and instant reservation; and

(d) whether Government also plans to improve other services to make them tourist 
friendly, if so, the details thereof ?

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF TOURISM (SHRI SHRIPAD 
YESSO NAIK): (a) to (d)  A Statement is laid on the Table of the Sabha.


